

## Na marginesie ostatniego zjazdu Prawników-Demokratów

Pierwszy Zjazd Zrzeszenia Prawników Demokratów, odbyty niedawno w Warszawie, był niezbitym dowodem, iż prawnictwo polskie w swej najlepszej części, zdaje sobie w pełni sprawę z głębokich zmian ustrojowych, w całości kształtując naszą państwowość i wiedząc swą oraz umiejętność dla utrwalenia tych zmian od siebie — w zdecydowanej woli urzeczywistnienia zasad demokracji ludowej.

Złedne jest uzasadnić, jak wielką rolę odgrywa zawód prawniczy w kształtowaniu rzeczywistości państwa, w tworzeniu i rozwijaniu jego form ustrojowych, w tworzeniu jego podstawowych instytucji i urzędów, w wypracowywaniu norm prawnych, które muszą mieć zawsze za źródło najbardziej masowe i typowe przejawy życia zbiorowego, o ile nie chcą pozostać w konflikcie ze społeczeństwem a państwa — wystawiać na niebezpieczne wstrząsy od wewnątrz, w ich zaś wyniku często na katastrofy zewnętrzne graniczące z utratą samodzielnego bytu państwowego.

W tej mierze za łania prawnictwa niezwykle trafnie scharakteryzował min. Świątkowski, trzymając prawników „technikami społecznymi”. Błędna wiedza, subtelnymi umiejętnościami i wartościami moralnymi reprezentowanymi przez tych „techników społecznych” — uwarunkowana jest trwałość i siła — największego z „machów gmachu” — państwa z całą różnorodnością jego skomplikowanych instytucji.

Powzięte na ostatnim zjeździe Prawników-Demokratów uchwały, wznoszące tylko przekonane całego społeczeństwa, iż prawnictwo polskie na właściwym gruncie będzie budować będzie najważniejszą, może być społeczno-prawne zrebę pod gmach Polski Lułowej.

„Nie jest naszym zadaniem szeregowe rozważanie na tym miejscu wspomnianych uchwał”. Idzie nam tylko o ich naczelną założenie. Tym założeniem jest zdecydowana wola prawnictwa polskiego włączenia swej pracy zawodowej do „partii ideowo-politycznej demokracji ludowej”. Oznacza to, że w pracach nad zagadnieniami ustawodawczymi i ustrojowymi kierować się chcą i będzie obóz prawników-demokratów, wytycznym programem — społeczno-politycznego, sformułowanego w Manifestie Lipcowym — w zgodnym współdziałaniu z demokratycznym blokiem czterech stronnictw politycznych. A to daje niechybną gwarancję rozwoju instytucji społeczno-państwowych i państwowości naszego, po jedynie służącej linii demokracji ludowej.

## Premier węgierski w poszukiwaniu kompromisu między partiami

Budapeszt — Premier Ferenc Nagy (przywódca partii drobnych posiadaczy ziemskich) oświadczył, że wybory do rad miejskich na Węgrzech odbędą się na jesieni i że system wyborczy nie będzie zmieniony.

Premier Nagy wygłosił w Keskenet mowę, niemal całkowicie poświęconą uchwałom, powziętym przez kongres węgierskiej partii komunistycznej. Komuniści żądali by dawni faszyci i ich rodziny zostali pozbawieni prawa głosu. Premier oświadczył, że chciałby za wszelką cenę utrzymać rząd jednocy.

# Jedność NARODOWA

Nr 125 (276)

Czwartek, 10 października 1946 r.

Rok III

## Pierwszą troską Polski jest wyłepienie faszystów na świecie oświadcza w Paryżu minister Rzymowski

### Krytyka traktatu dla Włoch i statutu Triestu

**Paryż** — Posiedzenie plenarne Konferencji Paryskiej rozpoczęło się we wtorek rano o godz. 8.30 pod przewodnictwem min. Molotowa.

Pierwszy przemawiał delegat belgijski, Spaak. Mówiąc o traktacie pokojowym dla Włoch, delegat belgijski krytykował metody obrad w komisjach i ubolewał, że kraje bezpośrednio zainteresowane nie miały możliwości wypowiedzenia się od razu w pierwszym stadium dyskusji. To pozwoliłoby

odwoływać się do arbitrażu Wielkiej Czwórki tylko w koniecznych wypadkach.

Spaak wyraził uznanie dla Jugosławii, która wykazała tyle zapалу w dyskusjach o traktacie dla Włoch. Niestety, energia ta — twierdzi Spaak — okazała się bezowocna wobec stanowiska Wielkiej Czwórki.

Min. Spaak zapewnia, że przy rozpatrywaniu sprawy niemieckiej będzie musiała być użyta inna procedura.

Po Spaaku zabrał głos delegat polski, min. Wincenty Rzymowski.

Min. Rzymowski zapewnia, że pierwszą troską Polski jest wyłepienie faszystów w świecie. Z tego punktu widzenia traktat dla Włoch nie zupełnie zadowolili delegację polską.

Polski minister spraw zagranicznych krytykuje przyjętą przez komisję „linię francuską” i uważa, że linia białoruska, pozostawiająca Gorycję Jugosławii i ograniczająca wolne terytorium tylko do obszaru samego Triestu jest słuszniejsza.

Min. Rzymowski krytykuje założenie komisji, uchwalone w Statucie Triestu, a umożliwiające mieszanie się rządów obcych do spraw tego obszaru. Klauzule ekonomiczne, a specjalnie klauzule dotyczące odszkodowań, są również przedmiotem krytyki polskiej delegacji. Min. Rzymowski dodaje, że trudno mu oceniać wagę ciężarów, nałożonych na Włochy z racji spłaty odszkodowań, skoro nawiązuje do strasznych cierpieniach krajów Europy Wschodniej.

Delegacja polska nalega, by po prawka polska w sprawie zakazu istnienia organizacji faszystowskich została uchwalona przez Konferencję. Min. Rzymowski zakończył zapewnieniem, że świat pracy może liczyć na Polskę w organizowaniu pokoju.

Następnie przedstawiciel Grecji, premier Tsaldaris, wypowiedział swe uwagi na temat art. 21 traktatu włoskiego, który gwarantuje nienaruszalność terytorium Albanii. Tsaldaris przypomina swoją prośbę, aby Konferencja rozpatrzyła konflikt z powodu albańsko-greckiej linii granicznej i jakkolwiek potym wycofał tę prośbę, to jednak protestuje przeciw pokrzywdzeniu Grecji.

Grecja — dodał Tsaldaris — nie zrzeknie się nigdy „swoich odwiecznych praw do północnego Epiru”. Kwestia półn. Epiru powinna, według Tsaldarisa, pozostać otwarta po zakończeniu konferencji.

Następnie Tsaldaris występuje przeciw klauzulem ekonomicznym traktatu włoskiego, uchwalonym przez komisję gospodarczą włoską. Mówca maluje obraz ruin piętrzących się w Grecji po wojnie i porównuje je z warunkami gospodarczymi Włoch, które jego zdaniem są wciąż nieule. Włochy miałyby — w myśl projektu — zapłacić Grecji tylko 100 milionów dolarów. — cyfrę tę należy zwiększyć czterokrotnie.

Na tym zakończono posiedzenie; kolejne rozpoczęło się popołudniu, o godz. 15.30 przemówieniem delegata brytyjskiego.

## Dwustronne porozumienie w sprawie cieśnin czarnomorskich

Brytyjski punkt widzenia łagodnieje

**Ankara** — Charge d'affaires Stanów Zjednoczonych wręczył podobno sekretarzowi gabinetu ministra spraw zagranicznych Turcji, Feridun Dżemal Erkinowi, memorandum, wyjaśniające amerykański punkt widzenia na notę radziecką z dnia 24 września.

Już trzy dni temu ambasador Wielkiej Brytanii wręczył ministrowi tureckiemu memorandum, w którym oświadcza, że rząd W. Brytanii nie sprzeciwia się bezpośrednim rokowaniom radziecko-tureckim w

sprawie cieśnin czarnomorskich. Memorandum zaznacza jedynie, że układ dwustronny w tej sprawie powinien być zawarty w ramach porozumienia międzynarodowego.

Wobec tego, że dwa sprzymierzone państwa wypowiedziały swe zdanie co do noty radzieckiej, przypuszcza się, że odpowiedź turecka będzie przekazana Związкови Radzieckiemu po powrocie premiera tureckiego, Redżep Pekera, z podróży inspekcyjnej, to znaczy z końcem tygodnia.

## Rząd grecki żąda od Wielkiej Brytanii broni przeciw własnemu narodowi

**Londyn** — Jak informuje Ministerstwo Spraw Zagranicznych, Grecja zwróciła się do Wielkiej Brytanii z żądaniem dostarczenia broni.

Prośba ta wynika z niedostatku środków walki, jaką rząd grecki prowadzi przeciw partyzantom i organizacjom lewicowym.

Wojna domowa, rozpętała przez żywiły reakcyjne, przybiera na sile, a wprowadzenie z powrotem króla nie przyczyniło się bynajmniej do uspokojenia w kraju.

Londyn — Jak informują źródła o-

ficjalne, do godziny 15-ej rząd W. Brytanii nie powziął żadnej decyzji w związku ze zwróceniem się rządu greckiego o dostarczenie broni.

## Poco straszyć świat?

**Waszyngton** — Wojskowe władze amerykańskie zamówiły w fabryce lotniczej Boeing Seattle 60 samolotów specjalnych do przewozu bomb lotniczych.

Samoloty tego typu superfortece otrzymały nazwę B 50.

## Libia boi się pokojowej kolonizacji włoskiej

**Londyn** — Komitet obrony Cyrenajki i Trypolitanii wysłał depeszę na konferencję paryską, protestującą przeciwko ustawicznemu napływowi Włochów do Libii.

Depesza brzmi jak następuje: „Boimy się, że Włosi przeprowadzą imigrację tylko dla celów kolonizacyjnych i uważamy to za wyzwanie, rzucone narodowi libijskiemu”.

Według opinii przewodniczącego komitetu obrony Cyrenajki i Trypolitanii, imigracja odbywa się z zgodą ażeńskiego zarządu wojskowego w Libii.

Kopia depeszy została wysłana do ambasady egipskiej i do ambasady Iraku.

## Składy bomb atomowych?

**Londyn**. Kola oficjalne w Londynie zaprzeczają wiadomości, podanej przez Drew Pearsona w radio amerykańskim, jakoby Stany Zjednoczone dostarczyły Anglii bomb atomowych.

Według komentatora amerykańskiego, bomby atomowe miały być umieszczone w składach na północy.



# Z życia Stronnictwa Ludowego na terenie województwa II Walny Zjazd Powiatowy Stronnictwa Ludowego w Elku przedyskutował szereg ważnych zagadnień

W ubiegłym tygodniu w lokalu Stronnictwa Ludowego w Elku przy ul. Czerwonej Armii 52 odbył się II Walny Zjazd Powiatowy SL przy udziale około 100 delegatów z terenu. Na zjazd przybyli przedstawiciele Woj. Zarządu SL: poseł do KRN ob. Saciłowski i sekretarz Woj. Zarządu SL ob. Kościelowski, który objął prze wodnictwo obrad.

Przemówienia powitalne wygłosili zaproszeni na Zjazd: Starosta Powiatowy ob. Krochmalski, z ramienia PPS Przewodniczący PRN, z ramienia PPR ob. Ossoliński, w imieniu Wojska Polskiego por. Piwowarski, z ramienia Związku Samopomocy Chłopskiej ob. Kraśko.

Następnie z obszernym referatem na temat aktualnych zagadnień politycznych i gospodarczych wystąpił poseł ob. Saciłowski. W referacie swym wiele miejsca poświęcił mowca krytyce mowy stuttgarckiej amerykańskiego ministra spraw zagranicznych Byrnasa oraz ocenie Trzyletniego Planu Inwestycyjnego, będącego jeszcze jednym, najpoważniejszym bodajże krokiem napręd, na drodze stabilizacji naszych stosunków gospodarczych w kraju. W zakończeniu swego referatu omówił poseł Saciłowski szereg ważnych spraw organizacyjnych.

W dalszym ciągu obrad prezes ustępującego Zarządu Powiatowego Str. Lud. ob. Golak złożył wyczerpujące sprawozdanie z rocznej pracy Zarządu Powiatowego SL w Elku. Ustępującemu prezesowi złożyli zebrani podziękowanie za jego pracę na odcinku ruchu ludowego.

Rozwinęła się następnie ożywiona dyskusja, w której głos zabierało szereg delegatów.

Tematem dyskusji był brak opieki lekarskiej na wsi oraz opieki lekarskiej dla starych ludowców, którzy zniszczyli swe zdrowie w służbie Ojczyzny.

Następnie poruszono sprawę zlej gospodarki, prowadzonej na majątkach państwowych. W wy-

niku debaty postanowiono zwrócić się do Zarządu Wojewódzkiego SL z prośbą o interwencję w przedmiocie wstrzymania dalszych przydziałów inwentarza żywego i zbóż dla ośrodków, które nie wywiązują się z nałożonych na nie zadań; przydziały te, zdaniem Zjazdu, winny trafić do wzorowych rolników, racjonalnie korzystających z wspomnianych przydziałów.

Poruszono również zagadnienie ludności autochtonicznej. Zjazd stanął na stanowisku, iż deklarujący się jako obywatel polski, Mazur nie może odzyskać swego dawnego gospodarstwa ob sadzonego w międzyczasie przez kolonistę polskiego, natomiast ma pełne prawo do otrzymania dru-

giego gospodarstwa poniemieckie go.

Z szeregu ważnych spraw na czoło wybiła się sprawa Ordynacji Wyborczej, którą wszyscy uznali za ordynację, gwarantującą w pełni demokratyczny charakter wyborów.

Nowe władze powiatowe Stronnictwa Ludowego ukonstytuowały się następująco:

- 1) prezes — Tomaszewski,
- 2) I wiceprezes — Ostrzycki,
- 3) II wiceprezes — Boć,
- 4) sekretarz — Lesniewski,
- 5) skarbnik — Kucharzewski.

Na zakończenie Zjazd powziął rezolucję potępiającą mowę stuttgarcką min. Byrnasa.

Po odśpiewaniu „Roty” nastąpiło zamknięcie Zjazdu.

## Milczenie i tajemnica o wykonaniu wyroków tylko Międzysojusznicza Rada Kontroli poda wiadomość

Norymberga — Jak informuje prasa, brak jest jakichkolwiek oficjalnych danych o dniu i godzinie wykonania wyroków na skazanych przestępcach wojennych.

We wtorek rano mjr. Teich, zastępca szefa władz bezpieczeństwa w norymberskim Pałacu Sprawiedli-

wości, oświadczył, że prawo podawania do publicznej wiadomości szczegółów, dotyczących wykonania tych wyroków, przysługuje jedynie Międzysojuszniczej Radzie Kontroli w Berlinie, która uczyni to wtedy, gdy uzna za właściwe

## Spotkanie Anglika Dr. Morgana z przedstawicielami oświaty robotniczej w Zarządzie Głównym TUR

Warszawa — Znany działacz oświatowy angielski, dyrektor departamentu brytyjskiego Ministerstwa Oświaty, dr Morgan, odbył dłuższą konferencję z członkami Zarządu Głównego TUR, przedstawicielami wydziałów oświatowych organizacji młodzieżowych oraz Ministerstwa Oświaty.

Na konferencji poruszono szereg

zagadnień dotyczących oświaty robotniczej i pozaszkolnej. Dr Morgan wykazał szczerze zainteresowanie szkolnictwem polskim. Min. oświadczył, że konferencja w TUR nasświetliła mu najwyraźniej sytuację oświaty w Polsce i wyraził podziw dla wysiłku klasy robotniczej ku podniesieniu i rozszerzeniu oświaty wśród mas.

## Illia Erenburg przyjeżdża do Polski dopiero około 15 listopada

Warszawa — Wedle ostatnich wiadomości, przyjazd znakomitego pisarza radzieckiego Illii Erenburga do Polski ulegnie przesunięciu. Illia Erenburg pragnie bowiem odwiedzić nie tylko Warszawę, ale odbyć również dłuższą podróż po kraju Moskwy.

W związku z tym przyjazd jego zapowiedziany jest około 15 listopada. Po podróży po Kanadzie i Francji, pisarz radziecki udał się z Paryża na krótki wypoczynek wprost do Moskwy.

## Z Wojakowego Sądu Rejonowego

# Za trzykrotne „tak” bili aż do utraty przytomności Krwawi oprawcy skazani na karę śmierci

Onegdaj Wojsk. Sąd Rejon. w Białymstoku na sesji wyjazdowej w Bielsku-Podlaskim rozpoznał w trybie doręcznym sprawę Orłowskiego Witolda i Kosza Stanisława, zamieszkałych w wsi Kąty gm. Boćki pow. bielskiego woj. białostockiego.

Oskarżeni w dniu 17 lipca br. wraz z dwoma innymi bandytami dotkliwie pobili kilku mieszkańców wsi Andrianki. Jednemu z pobitych ob. Sodołowi bandyci kazali kopać grób. Na prośbę Sodoła o darowanie mu życia jeden z bandytów odpowiedział: „Strzelaj mu w łeb”. Drugi oprawca zamierzając wykonać polecenie swego kompana przygotował automat do strzału. Sodoł błyskawicznym ruchem skoczył za parkan ratując się ucieczką. Po pobiciu kilku chłopów wzmiankowanej wsi bandyci zrabowali jednemu z gospodarzy konia z wozem i odjechali do domu.

Sodoł obserwował ich z dala a gdy opuszczali oni wieś pożyczyl rower i pojechał do Bielska-Podlaskiego gdzie zameldował o pobycie bestjal-

skich oprawców. Wraz z funkcjonariuszami UBP. i MO. przyjechał on do wsi Kąty wskazując bandytów. Kosz i Orłowski zostali ujęci.

Przewod sądowy wykazał ze powodem do maltretowania ludności wsi Andrianki przez bandytów było łajdackie ustosunkowanie się poszkodowanych do obecnego Rządu Polski. Potwierdzają to zeznanie świadka Jakimiuka.

18 lipca około godz. 2-ej w nocy w okno mego domu ktoś zaczął stukać. Dobijał się tak mocno, aż wypadła szyba. Ojciec i żona moja poszli otworzyć a ja ukryłem się w piwnicy. Wkrótce wszedł tam jeden z bandytów oświetlając wnętrze piwnicy latarką. Gdy spostrzegł mnie zaczął wybiec z niej. W mieszkaniu narzucał mi na głowę marynarkę i wybiegł na dwór. Na dziedzińcu jeden z bandytów uderzył mnie kolbą w plecy. Ja przewróciłem się a któryś z oprawców przycisnął moją głowę kolbą do ziemi rozkazując swe-

mu kompanowi: „Lej go” a dalsze jego słowa były to przekleństwa. Bili mnie gumami zakończonymi metalowymi ciężarkami. Jeden z bandytów zapytał jak ja głosowałem. Odpowiedziałem że tak jak Rząd wskazał. A jak Rząd wskazał? — zapytał oprawca. „Trzy razy tak” — odpowiedziałem. „Dać mu po dziesięć razy za każdy raz tak” — rozkazał oprawca. Bili mnie ponownie aż straciłem przytomność. Dotkliwie pobili oni również moją matkę starszuskę, która prosiła ich aby zaprzestali mnie maltretować. Gdy odzyskałem przytomność spostrzegłem że bandytów już nie było więc udałem się do ogrodu i położyłem się w bruzde. Wkrótce powrócili oni powybijali szyby w oknach mego domu i odeszli w kierunku szosy.

Po rozpoznaniu sprawy Sąd skazał Orłowskiego Witolda i Kosza Stanisława na karę śmierci konfiskatę majątku i utratę praw publicznych i honorowych i obywatelskich na zawsze.

# CO PISZĄ INNI

## S. E. D. wycofuje się zataków na granice Polski na Odrze i Nysie

ZAP cytując wyjątki z artykułu, zamieszczonego w „Manchester Guardian” w sprawie naszych granic zachodnich.

„Uwagi min. Molotowa na temat wschodnich granic Niemiec, które jego zdaniem nie mogą być zmienione, wywarły obecnie swój wpływ na politykę Socjalistycznej Partii Jedności w Berlinie.

Tydzień temu przywódca partii sami wyciągnęli te kwestie na światło dzienne, oświadczając oficjalnie, że obecna wschodnia granica Niemiec jest „jedyną tymczasową” (Chodzi tu przede wszystkim o wypowiedzi Maxa Fehrera, które cytowaliśmy w poprzednim numerze biuletynu niniejszego).

„Dziś wydziali oni oświadczenie, z którego cytujemy następujące ustępy:

„Próby pewnych kół reakcyjnych eksploatowania zagadnienia wschodniej granicy dla wniecania niepokoju i politycznej agitacji nacjonalistycznej mogą jedynie zaszkodzić narodowi niemieckiemu przy zaistnieniu traktatu pokojowego i w sprawie przyszłych granic Niemiec.

Zamaskowane elementy faszystowskie i reakcyjne, które kryją się w burżuazyjnych organizacjach demokratycznych starają się odwrócić uwagę Niemców od rozwiązania tej najbardziej bezpośredniej i najbardziej życiowej sprawy — reformy rolnej w całym Niemczech, co zapewniłoby demy dziesiątkom tysięcy i żywności milionom ludzi, reakcjonisci wyciągają ponownie stare, agresywne rozwiązanie Lebensraum.

„Demagogiczne wysiłki, aby nadać wagę zagadnieniu granic, służą za parawan dla federalistycznych i separatystycznych tendencji i jako dywersja na rzecz nowych cesyj terytorium niemieckiego na zachodzie Niemiec. Te same kęła reakcyjne, które przygotowują grunt pod nową legendę odwołań na wschodzie, celowo utrzymują milczenie na temat porażki, którą pragną zadać demokratycznym Niemcom przez cesję Zagłębia Saary.”

„Żądanie odbudowy życia gospodarczego i handlu zagranicznego oraz ogólnej polityki skierowanej na odzyskanie znacunku innym narodom, jako najlepszej drogi uzyskania znośnych warunków pokojowych, oświadczenie SED kończy się: „SED robi wszystko dla zapewnienia, aby także i w sprawie granic głos Niemiec został wysłuchany na nadchodzącej Konferencji pokojowej”.

## Namiastka reformy rolnej w Niemczech Zachodnich

„Tägliche Rundschau” urzędowy organ prasowy w strefie radzieckiej zabiera głos na temat fikcji reformy rolnej na zachodzie.

„Mała reforma rolna przeprowadzona obecnie w strefach zachodnich napotyka na ostrą krytykę prasy strefy sowieckiej. Reformę tę nazywa się namiastką reformy — „Bodenreformersatz”.

„Nie potrzeba wcale wspominać o tym, że reforma rolna także w Niemczech zachodnich może stać się ważnym czynnikiem dla ponowienia połączenia żywnościowego i demokratyzacji całego życia społecznego. Przyjaciele hitlerowców, będący w niemieckich władzach stref zachodnich, a pochodzący przeważnie z szeregów OSU poruszają wszystkie sprężyny, ażeby Niemcy zachodnie uchronić przed reformą rolną. Mówią oni o rzekomej nierentowności podziału majątków. Dalej mówi się, że w strefach zachodnich nie ma wielkich obszarów rolnych; Twierdzenie to przeczy urzędowej statystyce. Według danych z roku 1933 było w Niemczech zachodnich 14.227 majątków ziemskich, ponad 10 ha, o łącznym obszarze 6 milionów ha, z czego 914.000 ziemierolnej.

O co więc chodzi? Tętnem tego pytania wyjątkowo projekty reformy rolnej, ogłoszone w strefach amerykańskiej i brytyjskiej. Według tych projektów majątki do 500 ha nie mają ulec parcelacji. W ten sposób obszary junklerskie nie ulegną likwidacji, a w ogóle cały plan jest rozłożony na wiele lat.

„Pozostałe jeszcze pytanie: Jak można takie postępowanie władz sprzymierzo nych pogodzić z uroczystymi deklaracjami o demaskacji i o zachowanie postawienia poczdamskich”.



# Jesienna odprawa Hufcowych i Drużynowych Białostockiej Chorągwi Harcerskiej

W dniu 6 bm. w lokalu Liceum Pedagogicznego przy ul. Mickiewicza 1 w Białymstoku rozpoczęła się zwołana na dzień 6 i 7 bm. Jesienna odprawa Hufcowych i Drużynowych Białostockiej Chorągwi Harcerskiej.

Przed odprawą hufce miejscowe oraz przedstawiciele harcerstwa z powiatów zebrał się na plantach miejskich eskad po raporcie udali się na naszą świętą Jo kościół św. Rocha. Po nabożeństwie harcerze defilowali na Rynku Kościuszki. Defiladę przyjął Komendant Białostockiej Chorągwi Harcerskiej ob. Moniuszko. Na odprawę harcerską przybyła delegatka Głównej Kwatery Harcerstwa w Warszawie ob. Łukaszewska. O godz. 11-12 hufcowi, drużynowi oraz zaproszeni goście zebrał się w lokalu Liceum Pedagogicznego. Do Prezydium powołani przedstawiciele harcerstwa i ZWM. Przewodniczył wicewojewoda ob. Białkowski.

W przemówieniu swym wicewojewoda podkreślił znaczenie wychowawcze i wzniosłe celę harcerstwa zaznaczając że społeczeństwo daży szczególną sympatią skautów. W zakończeniu swego przemówienia wicewojewoda życzył im dalszej owocnej pracy. Przedstawiciel ZWM ob. Szatkowski wspomniiał o bohaterstwie walce młodzieży z okupantem niemieckim zaznaczając że obecnie zadaniem młodzieży jest aktywna pomoc w odbudowie zniszczonego kraju. Następnie przemawiali komendantka Białostockiej Chorągwi Harcerskiej ob. Skarżynowa i delegatka Głównej Kwatery Harcerstwa w Warszawie ob. Łukaszewska omawiając zadania i prace harcerzy.

Komendant Białostockiej Chorągwi Harcerstwa ob. Moniuszko zabrał głos lotychezasowe wyniki pracy i rozwoju harcerstwa w Białostocczyźnie. Wobec istniejących trudności gospodarczych i komunikacyjnych skauting na terenie naszego województwa rozwijał się znacznie powolniej niż w innych województwach. Mimo to już w roku bieżącym widać znaczne postępy. Około 800

harcerzy przeszkolono na kursach. Zorganizowano dwa obozy wędrownie. Jeden z nich dla drużyny żeńskiej z trasą: Warszawa-Kraków-Szczecin-Gdynia i drugi dla drużyny instruktorskiej, męskiej z trasą: Opole-Wrocław-Wałbrzych-Lódź. Otwarto wojewódzką składnicę harcerską, która umożliwia zakup materiałów skautowskich po cenach znacznie niższych od wolnorynkowych. W dniu spóldzielczości otwarto harcerską Spóldzielnię Sportową.

W dniach 28-29 września br. 9 drużyna brała udział w zawodach sportowych w Krakowie zdobywając 2-gie miejsce w rzucie kulą juniorów i 3-eie miejsce w rzucie kulą seniorów. Na zakończenie swego przemówienia ob. Moniuszko wyraził podziękowanie władzom wojewódzkim za okazaną pomoc w organizacji obozów harcerskich.

Uroczystość zakończono odśpiewaniem Róty.

A.

## Lista ofiar złożonych na bud. Szkoły-Pomnika

Spółem O Przemysłowo-Rolny w Białymstoku	2,750
Zarząd Wodociągów w Białymstoku	5,010
Pow. Zarząd Drogowy w Białymstoku	290
Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy w Białymstoku	300
Zakład Mechaniczny w Białymstoku	722
Urząd Rewizyjny w Białymstoku	170
Drukarnia Państwowa w Białymstoku	185
Izba Rolnicza w Białymstoku	170
Spóldz. Przed. Bud. w Białymstoku	110
Od Pracowników UBP w Białymstoku	300
Okręgowy Urząd Samoch. w Białymstoku	495
Komenda Milicji Obyw. w Białymstoku	400
Pow. Zarz. Zw. Sam. Chłopskiej w Białymstoku	279
Woj. Spóldz. Rybacka w Białymstoku	315
Komunalna Kasa Oszczędności w Elku	170
Państw. Fiki Sklejek w Elku	430
Pracown. Nadleśnictwa w Elku	271
Pow. Oddział Inf. i Propagandy w Elku	450
Zarząd Zw. Samopomocy Chłopskiej w Elku	210
Stronnictwo Demokratyczne w Elku	110
Zakład Sprzedaży PMT w Elku	130
Inspektorat Pracy 32 obwodu w Elku	150
Narodowy Bank Polski w Elku	200
Delegatura Okr. Urzędu Likw. w Elku	210
Urząd Wodn. Melioracyjny w Elku	300
Pow. Komenda w Elku	1,110
Obwodowy Urząd Państwowy w Elku	410
Rej. Urząd Tel. Telegr. w Elku	300
Urząd Skarbowy w Elku	210
Pow. Zarząd Drogowy w Elku	385
Prac. oddz. Elektrotechnicznego w Elku	235

Państw. Urząd Repatriacyjny w Elku	410
Powiatowe Biuro Rolne w Elku	360
Pracownicy Straży Kolei Państw. w Elku	1123
Powiatowy Urząd Ziemski	160
Starostwo Pow. w Suwałkach zebrało na terenie powiatu	17,025
Prac. P. czty z Sokółki	10,000
Wydz. Sam. pow. Augustów	5,632
Poddyr Kolei Państw. w Białymstoku	1,320
Starostwo Pow. w Suwałkach	3,910
Białostockie Zj. Przem. Włók. w Białymstoku	15,205
Arch. Tow. Sobolewskiego w Grajewie	5,768
Fabr. Włókien. Nr 6 w Białymstoku	6,800
Starostwo Powiatowe w Augustowie	2,716
Kurs Rzemieśl. gm. Huta pow. Suwałki	247
Starostwo Powiatowe w Augustowie	4,200
Związek Rewizyjny Spóldz. w Białymstoku	306

Kazim. 01 778

Z. Sadu Specjalnego

## Bezpodstawne oskarżenie

W dniu 8 bm. Sąd Specjalny, na sesji wyjazdowej, rozpoczął sprawę Władysława Kipszy.

W akcie oskarżenia zarzucano Władysławowi Kipszy, że za czasów okupacji hitlerowskiej wstąpił do niemieckiej «Schutzpolizei» i że pełniąc służbę w karnym obozie, znajdującym się na terenie pow. sokólskiego szykanował więźniów, którzy w obozie tym przebywali.

Władysław Kipsz w czasie polsko-niemieckiej wojny dostaje się w ręce Niemców i trafia do niewoli. W 1941 r. udało mu się zbiec z obozu jeńców. Obawiając się zetknięcia z władzami niemieckimi, ukrywał się przez pewien czas w Sokółce.

Podczas przeprowadzanej pasportyzacji zostaje zatrzymany przez Niemców.

Dobra rada Cioci Mani

### Tempora mutantur

Po polsku się mówi - czasem się zmienia i w języku naszym się zmienia. Nawet słowniki ludzkie też.

Łasa się śmieczyła i smutna jedni nadszła - Złota się śmieczyła smutna, ale i najsmutniejsza część jasienia - listopad.

Pani - mówi moja dawna znajoma - Gordialłowa - niewiedomo za co się teraz brać Słimki gruski się skłoniły, a na jabłko jabłki nie jest lasy.

Albo i grzyby Rydzo już przechodzą, mogłyby być jeszcze tylko rielonki. Słodniutkie to jak miód i na wron wytrzymale. Tylko że ten dziczca, dzieki w dzień A w taką celaninę rielonko tam tożaru nie przynieście i tadek klient się nie pokate.

Chcę nie chęć, trzeba się na jakiś czas wziąć za inne zajęcia. Aby tylko te parę tygodni marowego sezonu przetrwać, bo już hoło świąt pójda zdobyć chlebkowe, mak i słodycze. Nijak tylko do opary się wezmę, za prymadonnę pa prowincjach rozjeżdżać będę. Gościnnie wstępy to dzisiaj kokosowy interes. Jak się umawiaje, uwinie, w stoku ujdę, daleka nie bardzo widać. Mogę Tramwaje Tosę albo nawet sama hiszpańską Carmene na scenie pokazywać. Przecież ta Halka która do Elku przyjeżdżała już panną dorosłą była, kiedy ja do pierwszego oddziału chodziłam Teraz i na stare baby przyszedł sezon.

Podobna myśl i mnie samej do głowy przyszła. Jak mi się snuła z całym światem się użarć i w najbliższej przyszłości psykowanie synowej oraz intrygi jej mamusi znosić, pójda do balu albo i opary. Przecież są tam grubo starsze panie jak ja.

Ciecia Mania

### Odpowiedzi Redakcji

Ob. Z. Notatka p.t. "Pan starosta choruje na atryskrację" Zamieszczona w Nr. 183 "Jedności Narodowej", została nam nadesłana przez b. sekretarza Powiatowego Komitetu PPR i b. przewodniczącego Powiatowej Rady Narodowej w Elku, ob. Osolińskiego, który ponosi całkowitą odpowiedzialność za treść tej notatki.

Zielonka M. Wasilków - Wiersz nie nadaje się do druku. Prosimy pisać do nas proza.

W. M. (Zgrzy), Elk. - Prosimy o wcześniejsze nadsyłanie wiadomości.

### Święto MO w Elku

Druga rocznica powstania MO była obchodzona w Elku szczególnie uroczysto. W sobotę wieczorem przy płonącym stosie odbył się apel poległych w obronie demokracji milicjantów z pow. elskiego oraz capstryk uroczysty z udziałem orkiestry kolejowej.

W niedzielę po nabożeństwie porannym odbyła się defilada oddziałów: MO, ORMO, Wojska Polskiego, kolejarzy i młodzieży. W godzinach popołudniowych zaś w sali Domu Żołnierza miała miejsce akademii, poświęcona wspomnianej rocznicy, w której bardzo liczny udział wzięło miejscowe społeczeństwo.

W uroczystościach tych wziął udział również jeden batalion Mazurskiego Pułku Saperów.

Batalion ten przybył umiślnie na dzień swego święta pułkowego do Elku, by w ten sposób uczcić rocznicę wręczenia jego pułkowi sztandaru ufundowanego przez tutejsze społeczeństwo.

### Z życia Stronnictwa Demokratycznego

Miejski Komitet Stronnictwa Demokratycznego zawiadamiaj że dnia 10 X br. o godz. 17.00, w sali Stronnictwa przy ul. Warszawskiej 57 odbędzie się wieczór dyskusyjny dla członków i sympatyków Stronnictwa. Referat p. t. "Nowe prawo małżeńskie" wygłosi wiceprezes Sądu Okręgowego ob. Siawcillo Józef. Wstęp wolny.

Dziś w sali Teatru Miejskiego odbędzie się występ znakomitego artysty

## Władysława Surzyńskiego

w reprezentacyjnym programie

## Od Cyda do Żołnierza Polskiego

poezja i muzyka

Współudział biorą:

Helena Wilczyńska, fortepian - prof. Halina Dobrzyńska

Szczegóły w afiszach.

Bilety w kasie Teatru.

Początek o godz. 18 ej.

Jesień i zima

**Artretyzm Iwonicki SÓL JODOWO-BROMOWA**

skutecznie leczy do kąpiel w domu

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach

### Odnaczeni kolejarze za pracę nad odbudową

Dnia 3 października br. w Elku zostało odznaczonych Krzyżami Zasługi 13 pracowników kolejowych za wydatną pracę przy odbudowie parowozowni, całkowicie zniszczonej przez cofające się wojska niemieckie.

Trzej spośród odznaczonych otrzymali srebrne Krzyże Zasługi, pozostali zaś - brązowe.

Dekoracji dokonał w zastępstwie dyrektora DOPKP w Olsztynie ob. Kępski, nacelnik II-go oddziału mechanicznego parowozowni.



# Rozkład jazdy

Ważny od dnia 7. X. 1946 r.

Komunikacji Pasażerskiej Oddziału P.K.S. Białystok

Godziny odjazdu	SKŁAD	DOKĄD	Godziny przyjazdu	Długość trasy w km	Godziny odjazdu	SKŁAD	DOKĄD	Godziny przyjazdu
8.30	Białystok	Warszawa	14.45	195	9.45	Warszawa	Białystok	16.00
10.00	"	Łuczany	16.00	116	16.00	Łuczany	"	16.00
8.00 13.00	"	Suwałki	12.20 17.00	186	8.00 13.00	Suwałki	"	12.20 17.20
9.30	"	Augustów przez Grajewo	14.00	112	9.00	Augustów przez Grajewo	"	13.30
14.00	"	Orończa n/B	18.00	114	7.00	Orończa n/B	"	11.00
13.00	"	Białowieża	16.30	98	8.00	Białowieża	"	12.00
12.00	"	Krynki	15.00	68	7.30	Krynki	"	10.30
13.00	"	Lomża	16.30	93	8.00	Lomża	"	11.00
13.00	"	Suchowola	15.30	68	8.00	Suchowola	"	10.30
13.00	"	Gródek	14.30	41	8.00	Gródek	"	9.30
12.00	"	Ciechanów	17.20	116	8.00	Ciechanów	"	13.20
13.00	"	Lipsk	16.40	85	8.00	Lipsk	"	11.40
14.00	"	Trepcza	15.30	37	8.00	Trepcza	"	9.30
6.00 15.00	"	Ciechanów	6.30 15.30	15	7.00 16.00	Ciechanów	"	7.30 16.30
6.00 15.30	"	Zambrów	6.30 16.00	18	7.00 16.30	Zambrów	"	7.30 17.00
6.00 16.00	"	Supraśl	6.50 16.50	16	7.00 17.00	Supraśl	"	7.50 17.50
6.00 9.30 12.00 14.00 16.00	"	Wasilków	6.20 9.50 12.20 14.20 16.20	8	7.00 10.20 12.40 14.40 16.40	Wasilków	"	7.20 10.40 13.00 15.00 17.00
7.00	Łomża	Grajewo	9.25	65	14.00	Grajewo	Łomża	16.25
6.00	"	Warszawa	11.00	148	9.00	Warszawa	"	14.00
7.00	"	Orzysz	12.00	118	13.00	Orzysz	"	18.00
13.30	"	Zambrów	14.30	26	15.30	Zambrów	"	16.30
9.30	Suwałki	Kalinowo	11.00	60	13.00	Elk Kalinowo	Suwałki	15.20
16.00	"	Oleka	18.00	75	8.00	Oleka Elk	"	11.00
15.45	"	Sejny	17.20	31	7.30	Sejny	"	8.55
4.00	Siemiatycze	Warszawa	10.00	160	14.30	Warszawa	Siemiatycze	20.30
11.15 17.00 14.30	"	Stacja Siemiatycze	1.45 17.30 15.00	10	12.15 18.00 15.30	Stacja Siemiatycze	"	12.45 18.30 14.00
	"	Białystok	9.00	90	15.30	Białystok	"	19.00

## Stuchamy białostockiego RADIA

Czwartek, 10 października 1946 r.

Godz. 6.00 Transmisja audycji ogólnopolskich z Warszawy. Program lokalny: 8.30 Artykuł wstępny gaz. Jedność Narodowa 8.45 Muzyka z płyt 8.55 Informacje i obowiazanie programu na dzień bieżący. 9.00 - 12.00 Przerwa. 12.00 Transmisja audycji ogólnopolskich z Warszawy 14.45 - 15.30 Przerwa. Program lokalny 15.30 Pogadanka z cyklu „Dobry o zdr we”. 16.45 Muzyka z płyt. 16.00 Transmisja audycji ogólnopolskich z Warszawy Program lokalny: 21.1 „Słowo o Czołynie” oddr. Elżbiety W. Zm. 21.20 Koncert Chopinowski w wykonaniu Mityldy Tuszwskiej Skrzytukski 21.50 Tańce polskie w wykonaniu Władysława Surzyńskiego przy fortepianie prof. Stefana Sibielskiego. 22.15 Informacje i obowiazanie programu na dzień następn. 22.15 Transmisja audycji ogólnopolskich z Warszawy. 24.00 Hymn. Koniec audycji.

## TEATR I KINO

Teatr Miejski - Dziś występ Wł. Surzyńskiego „O Cyma do żołnierza polskiego”.  
Kino „Ton” - Film produkcji radzieckiej p. t. „O 6-tej wieczorem po wojnie”. Początek seansu o godz. 16.15.  
Kino „Mol” - Dziś film produkcji angielskiej pt. „A imię ich milon”. Początek seansów o godz. 15.17 i 19.

## Ogłoszenie

Starostwo powiatowe białostockie podaje do publicznej wiadomości, że Stanisław Rogallo lat 39, zam. w Starosiecach uzyskał zezwolenie na powrót do swego rzeczywistego imienia i nazwiska Michał Kilewicz.

Firma Bracia Rybił Materiały Rolnicze. Budowlane Białystok, Siemany Rynek 11 - i ulica Piwna 10. Poleca: Maszyny szereg komora, kłosa, siarczarnie piugi, wapno, cement gips i okucia wozowe.

## Przetarg

Dyrekcja Gimnazjum Państwowego w Łomży ogłasza przetarg na odbudowę II piętra gmachu Gimnazjum Państwowego w Łomży. Oferty na powyższe roboty w zalakowanych kopertach bez znaku firmy należy składać w Kancelarii Gimnazjum do dnia 20 października r. b. do godz. 12.00.

Otwarcie ofert nastąpi w obecności przedstawicieli firm dnia 20 października godzina 13.00.

Do oferty należy dołączyć kwit wypłaconego wadium w wysokości 2% sumy ofertowej oraz dowód wpłaty PPOK.

Dyrekcja Gimnazjum zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i obowiązku ponoszenia z tego tytułu jakiegokolwiek odszkodowań.

Wszelkie informacje oraz podkłady przetargowe otrzymać można za zwrotu kosztów w kancelarii Gimnazjum Państwowego ulica Jazd w Łomży.

## Ogłoszenie

Podaje się do publicznej wiadomości, że zgodnie z ogłoszeniem Wydziału Aprobacji Zarządu Miejskiego wydawanie kart wymiennych na m. c. listopad r. b. odbywać się będzie w terminie od dnia 7 do 13 października r. b. przy ul. Warszawskiej 21.

Zaznacza się, że nieodebranie kart wymiennych w terminie podanym, pociągnie w skutkach pozbawienie na m. c. listopad kart wymiennych i kart zaopatrzenia.

**Uwaga!**  
białostoccy prenumeratorzy  
„Jedności Narodowej”  
Prosimy zawiadomić nas  
w wypadku niedostarczenia  
gazety w terminie.  
ADMINISTRACJA

## Komunikat

Wydział Opieki Społecznej Urzędu Wojewódzkiego podaje do wiadomości, że ze względu na brak sort odzieżowych z barów UNRRA, w Wojewódzkim Magazynie i Magazynach Zarządu Miejskiego oraz Starostwa Powiatowego w Białymstoku wszelka akcja rozdawnictwa zostaje zawieszona do czasu otrzymania nowych partii.

Wobec powyższego Wojewódzki Komitet Opieki Społecznej, Starostwo Powiatowe oraz Zarząd Miejski z dniem 2.10.46 r. nie przyjmują interesantów w sprawach przydziału darów UNRRA, aż do odwołania.

Dalsze realizacje wydanych zleceń nastąpi z chwilą nadejścia transportu.

Zgubiono kartę repatriacyjną wydaną w Grodnie na nazw Sarasiewicz Paweł zam. wieś Świątobazy gm. Gródek pow. Białystok.

Unieważnił się skrajzone dokumenty na nazw Klimowicz Bronisław zam. Jacowilany gm. Sokółka.

Unieważnił się kartę repatriacyjną na nazw. Lawin Edmund zam. Polna 4.

Poszukuję Kieniewiczowej Julii ul. Korzon zamieszkałej ostatnio u W. Wilczyńskiego Grodno - życzki leśniczówka Zofia Dembowska Warszawa, Lwowska 3 m. 12.

Zgubiono na rynku miejskim torebkę damską z pieniędzmi, dowodem osobistym i kł. it. mi Urzędu Skarbowego na nazw Kuchcińska Lidia zam. Elk, ul. Wojska Polskiego 124.

Zgubiono kartę rejestracyjną Maciorowiczskiego Czesława zam. Przechody gm. Ruda.

## Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego

Hurtownia Wojewódzka Nr 1 Warszawa Oddział w Białymstoku ul. Warszawska 69 tel. 2-74

poleca dla Handlu i Przemysłu po cenach komercyjnych: naftalinę, węgiel amonu, sodę oczyszczoną, betanaphtol, gletę ołowianą, biel cynkową, czerwień angielską, wyroby kosmetyczne, pasty do obuwia, tabletki benzosowe i inne artykuły produkowane przez fabryki podległe

Centralnemu Zarządowi Przemysłu Chemicznego.

prenumeratora z dostarczeniem na miejsce gotem lub pocztą miesięcznie - 85 zł., kwartalnie - 250 zł., półrocznie - 500 zł., rocznie - 1000 zł.  
Cena ogłoszeń za tekstem 1 m/m szerokość 2 spaly - 5 zł., w tekście - 20 zł. Ogłoszenia inauc. urzędowe i przetargi - 10 zł. za 1 m szer. 1 spaly, drobne - 5 zł.  
Ogłoszenia nadejane z prowincji będą zamieszczane po uprzednim opłaconiu.